
РЕШЕНИЕ № 68 

Хурала представителей сельского поселения с.  Иштии-Хем 

Улуг-Хемского кожууна 

 

                          от  «29»  июля 2019 года 

 

«Об утверждении порядка организации и проведения общественных 

обсуждений, публичных слушаний на территории сельского поселения  

с. Иштии-Хем по проекту документа территориального планирования, 

градостроительного зонирования, проектам планировки территории, проектам 

межевания территории, проектам правил благоустройства территорий, 

проектам решений о предоставлении разрешения на условно разрешенный вид 

использования земельного участка или объекта капитального строительства, 

проектам решений о предоставлении разрешения на отклонение от предельных 

параметров разрешенного строительства, реконструкции объектов 

капитального строительства»  

На основании статьи 29.4 Градостроительного кодекса Российской Федерации, 

Федерального закона от 06.10.2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах 

организации местного самоуправления в Российской Федерации», Устава сельского 

поселения с. Иштии-Хем муниципального района «Улуг-Хемский кожуун 

Республики Тыва», Хурал представителей сельского поселения с. Иштии-Хем, Улуг-

Хемского кожууна РЕШИЛ: 

1. Утвердить прилагаемые порядок организации и проведения общественных 

обсуждений, публичных слушаний на территории сельского поселения с. Иштии-Хем 

по проекту документа территориального планирования, градостроительного 

зонирования, проектам планировки территории, проектам межевания территории, 

проектам правил благоустройства территорий, проектам решений о предоставлении 

разрешения на условно разрешенный вид использования земельного участка или 

объекта капитального строительства, проектам решений о предоставлении 

разрешения на отклонение от предельных параметров разрешенного строительства, 

реконструкции объектов капитального строительства 

2. Данное решение вступает в силу после обнародования. 

3. Опубликовать настоящее постановление на официальном сайте сельского 

поселения с. Иштии-Хем в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет». 

 

 

     Глава – Председатель   

Хурала Представителей сумона:                                                           Данзы-Белек Э.С. 
 

 

 

 

        ХУРАЛ ПРЕДСТАВИТЕЛЕЙ 

СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ 

С. ИШТИИ-ХЕМ 

 МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА 

УЛУГ-ХЕМСКИЙ КОЖУУН    

РЕСПУБЛИКИ ТЫВА» 
 

МУНИЦИПАЛДЫГ РАЙОН  

«ТЫВА РЕСПУБЛИКАНЫН   

УЛУГ-ХЕМ КОЖУУНУН»  

КОДЭЭ ЧУРТАКЧЫЛЫГ  

ИШТИИ-ХЕМ СУМУЗУНУН  

ТОЛЭЭЛЕКЧИЛЕР ХУРАЛЫ 

 
 

 

 



УТВЕРЖДЕН 

Решением Хурала Представителей  

сельского поселения с. Иштии-Хем 

от «29» июля 2019 г.   № 68 

 

Порядок организации и проведения публичных слушаний на территории 

сельского поселения с. Иштии-Хем по проекту документа территориального 

планирования, градостроительного зонирования, проектам планировки 

территории, проектам межевания территории, проектам правил 

благоустройства территорий, проектам решений о предоставлении разрешения 

на условно разрешенный вид использования земельного участка или объекта 

капитального строительства, проектам решений о предоставлении разрешения 

на отклонение от предельных параметров разрешенного строительства, 

реконструкции объектов капитального строительства 
 

1. Порядок организации и проведения публичных слушаний на территории 

сельского поселения с. Иштии-Хем по проекту документа территориального 

планирования, градостроительного зонирования, проектам планировки территории, 

проектам межевания территории, проектам правил благоустройства территорий, 

проектам решений о предоставлении разрешения на условно разрешенный вид 

использования земельного участка или объекта капитального строительства, 

проектам решений о предоставлении разрешения на отклонение от предельных 

параметров разрешенного строительства, реконструкции объектов капитального 

строительства (далее – Порядок) разработан в целях соблюдения права человека на 

благоприятные условия жизнедеятельности, прав и законных интересов 

правообладателей земельных участков и объектов капитального строительства. 

2. Общественные обсуждения, публичные слушания по проектам документов, 

указанных в пункте 1 настоящего Порядка, в том числе по внесению в них изменений  

проводятся в соответствии с Градостроительным кодексом Российской Федерации, 

Федеральным законом от 29.12.2017 г. № 455-ФЗ «О внесении изменений в 

Градостроительный кодекс Российской Федерации и отдельные законодательные 

акты Российской Федерации», другими нормативными правовыми актами 

Российской Федерации и Республики Тыва. 

3. Решение о подготовке документов, указанных в пункте 1 настоящего 

Порядка, опубликовывается в соответствии с установленным порядком.  

4. Обеспечение доступа к информации об опубликовании документации на 

проведении аукционов (конкурсов) на разработку документов, указанных в пункте 1 

настоящего Порядка, об итогах аукционов (конкурсов), о ходе работ по исполнению 

контракта с подрядными организациями осуществляется в соответствии с 

Федеральным законом от 05.04.2013 N 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере 

закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных 

нужд». 

5. Участниками общественных обсуждений или публичных слушаний по 

проектам генеральных планов, проектам правил землепользования и застройки, 

проектам планировки территории, проектам межевания территории, проектам правил 

благоустройства территорий, проектам, предусматривающим внесение изменений в 

один из указанных утвержденных документов, являются граждане, постоянно 

проживающие на территории, в отношении которой подготовлены данные проекты, 

правообладатели находящихся в границах этой территории земельных участков и 



(или) расположенных на них объектов капитального строительства, а также 

правообладатели помещений, являющихся частью указанных объектов капитального 

строительства. 

6.  Участниками общественных обсуждений или публичных слушаний по 

проектам решений о предоставлении разрешения на условно разрешенный вид 

использования земельного участка или объекта капитального строительства, 

проектам решений о предоставлении разрешения на отклонение от предельных 

параметров разрешенного строительства, реконструкции объектов капитального 

строительства являются граждане, постоянно проживающие в пределах 

территориальной зоны, в границах которой расположен земельный участок или 

объект капитального строительства, в отношении которых подготовлены данные 

проекты, правообладатели находящихся в границах этой территориальной зоны 

земельных участков и (или) расположенных на них объектов капитального 

строительства, граждане, постоянно проживающие в границах земельных участков, 

прилегающих к земельному участку, в отношении которого подготовлены данные 

проекты, правообладатели таких земельных участков или расположенных на них 

объектов капитального строительства, правообладатели помещений, являющихся 

частью объекта капитального строительства, в отношении которого подготовлены 

данные проекты, а в случае, предусмотренном частью 3 статьи 39 

Градостроительного Кодекса Российской Федерации, также правообладатели 

земельных участков и объектов капитального строительства, подверженных риску 

негативного воздействия на окружающую среду в результате реализации данных 

проектов. 

7. Администрация сельского поселения с. Иштии-Хем является 

уполномоченным органов по организации и проведению общественных обсуждений 

и публичных слушаний по проектам документов, указанных в пункте 1 настоящего 

Порядка. 

8. Общественные обсуждения и публичные слушания проводятся в 

помещении, пригодном для размещения в нем представителей различных групп 

населения, права и законные интересы которых затрагивают вопросы, вынесенные на 

общественные обсуждения и публичные слушания, запрещается ограничение доступа 

в помещение заинтересованных лиц или их представителей. 

9. Общественные обсуждения и публичные слушания проводятся публично и 

открыто. Участники общественных обсуждения и публичных слушаний вправе 

свободно высказывать свое мнение и вносить предложения и замечания по вопросу, 

вынесенному на общественные обсуждения и публичные слушания. 

10. При проведении публичных слушаний в целях обеспечения всем 

заинтересованным лицам равных возможностей для участия в публичных слушаниях 

территория населенного пункта может быть разделена на части.  

 

11. Процедура проведения общественных обсуждений состоит из следующих 

этапов: 

1) оповещение о начале общественных обсуждений, которое содержит: 

- информацию о проекте, подлежащем рассмотрению на общественных 

обсуждениях или публичных слушаниях, и перечень информационных материалов к 

такому проекту; 



- информацию о порядке и сроках проведения общественных обсуждений или 

публичных слушаний по проекту, подлежащему рассмотрению на общественных 

обсуждениях или публичных слушаниях; 

- информацию о месте, дате открытия экспозиции или экспозиций проекта, 

подлежащего рассмотрению на общественных обсуждениях или публичных 

слушаниях, о сроках проведения экспозиции или экспозиций такого проекта, о днях 

и часах, в которые возможно посещение указанных экспозиции или экспозиций; 

- информацию о порядке, сроке и форме внесения участниками общественных 

обсуждений или публичных слушаний предложений и замечаний, касающихся 

проекта, подлежащего рассмотрению на общественных обсуждениях или публичных 

слушаниях. 

2) размещение проекта, подлежащего рассмотрению на общественных 

обсуждениях, и информационных материалов к нему на официальном сайте 

сельского поселения с. Иштии-Хем в информационно-телекоммуникационной сети 

"Интернет" (далее в настоящей статье - официальный сайт) и (или) в государственной 

или муниципальной информационной системе, обеспечивающей проведение 

общественных обсуждений с использованием информационно-

телекоммуникационной сети "Интернет" (далее также - сеть "Интернет"), либо на 

региональном портале государственных и муниципальных услуг (далее в настоящей 

статье - информационные системы) и открытие экспозиции или экспозиций такого 

проекта; 

3) проведение экспозиции или экспозиций проекта, подлежащего рассмотрению 

на общественных обсуждениях; 

4) подготовка и оформление протокола общественных обсуждений; 

5) подготовка и опубликование заключения о результатах общественных 

обсуждений. 

12. Процедура проведения публичных слушаний состоит из следующих этапов: 

1) оповещение о начале публичных слушаний, которое содержит информацию 

об официальном сайте, на котором будут размещены проект, подлежащий 

рассмотрению на общественных обсуждениях, и информационные материалы к нему, 

или информационных системах, в которых будут размещены такой проект и 

информационные материалы к нему, с использованием которых будут проводиться 

общественные обсуждения. Оповещение о начале публичных слушаний также 

должно содержать информацию об официальном сайте, на котором будут размещены 

проект, подлежащий рассмотрению на публичных слушаниях, и информационные 

материалы к нему, информацию о дате, времени и месте проведения собрания или 

собраний участников публичных слушаний. 

 

2) размещение проекта, подлежащего рассмотрению на публичных слушаниях, 

и информационных материалов к нему на официальном сайте и открытие экспозиции 

или экспозиций такого проекта; 

3) проведение экспозиции или экспозиций проекта, подлежащего рассмотрению 

на публичных слушаниях; 

4) проведение собрания или собраний участников публичных слушаний; 

5) подготовка и оформление протокола публичных слушаний; 

6) подготовка и опубликование заключения о результатах публичных слушаний. 



13. Оповещение о начале общественных обсуждений или публичных слушаний 

опубликовывается не позднее, чем за семь дней до дня размещения на: 

- официальном сайте или в информационных системах проекта, подлежащего 

рассмотрению на общественных обсуждениях или публичных слушаниях, подлежит 

опубликованию в порядке, установленном для официального опубликования 

муниципальных правовых актов, иной официальной информации, а также в случае, 

если это предусмотренном уставом сельского поселения с. Иштии-Хем и иными 

нормативными правовыми актами, в иных средствах массовой информации; 

- информационных стендах, оборудованных около здания сельского поселения 

с. Иштии-Хем общественных обсуждений или публичных слушаний органа местного 

самоуправления, в местах массового скопления граждан и в иных местах, 

расположенных на территории, в отношении которой подготовлены 

соответствующие проекты, и (или) в границах территориальных зон и (или) 

земельных участков, иными способами, обеспечивающими доступ участников 

общественных обсуждений или публичных слушаний к указанной информации. 

14. 9. В течение всего периода размещения проекта документа, подлежащего 

рассмотрению на общественных обсуждениях или публичных слушаниях, и 

информационных материалов к нему проводится экспозиция проекта. В ходе работы 

экспозиции должны быть организованы консультирование посетителей экспозиции, 

распространение информационных материалов о проекте, подлежащем 

рассмотрению на общественных обсуждениях или публичных слушаниях. 

Консультирование посетителей экспозиции осуществляется представителями 

сельского поселения с. Иштии-Хем или созданного им коллегиального 

совещательного органа (далее - организатор общественных обсуждений или 

публичных слушаний) и (или) разработчика проекта, подлежащего рассмотрению на 

общественных обсуждениях или публичных слушаниях. 

15. В период размещения проекта, подлежащего рассмотрению на 

общественных обсуждениях или публичных слушаниях, и информационных 

материалов к нему и проведения экспозиции или экспозиций такого проекта 

участники общественных обсуждений или публичных слушаний, прошедшие 

идентификацию, имеют право вносить предложения и замечания, касающиеся такого 

проекта: 

 -  посредством официального сайта или информационных систем (в случае 

проведения общественных обсуждений); 

- в письменной или устной форме в ходе проведения собрания или собраний 

участников публичных слушаний (в случае проведения публичных слушаний); 

- в письменной форме в адрес организатора общественных обсуждений или 

публичных слушаний; 

- посредством записи в книге (журнале) учета посетителей экспозиции проекта, 

подлежащего рассмотрению на общественных обсуждениях или публичных 

слушаниях. 

16. Предложения и замечания, внесенные в процессе общественных 

обсуждений или публичных слушаний, подлежат регистрации, а также 

обязательному рассмотрению организатором общественных обсуждений или 

публичных слушаний. 



17. Идентификация участников общественных слушаний или публичных 

обсуждений производится в соответствии со статьей 5.1 Градостроительного кодекса 

Российской Федерации.  

18. Организатором общественных обсуждений или публичных слушаний 

обеспечивается равный доступ к проекту, подлежащему рассмотрению на 

общественных обсуждениях или публичных слушаниях, всех участников 

общественных обсуждений или публичных слушаний (в том числе путем 

предоставления при проведении общественных обсуждений доступа к официальному 

сайту, информационным системам в многофункциональных центрах предоставления 

государственных и муниципальных услуг и (или) помещениях органов 

государственной власти субъектов Российской Федерации, органов местного 

самоуправления, подведомственных им организаций). 

19. Организатор общественных обсуждений или публичных слушаний 

подготавливает и оформляет протокол общественных обсуждений или публичных 

слушаний, в котором указываются: 

- дата оформления протокола общественных обсуждений или публичных 

слушаний; 

- информация об организаторе общественных обсуждений или публичных 

слушаний; 

- информация, содержащаяся в опубликованном оповещении о начале 

общественных обсуждений или публичных слушаний, дата и источник его 

опубликования; 

- информация о сроке, в течение которого принимались предложения и 

замечания участников общественных обсуждений или публичных слушаний, о 

территории, в пределах которой проводятся общественные обсуждения или 

публичные слушания; 

- все предложения и замечания участников общественных обсуждений или 

публичных слушаний с разделением на предложения и замечания граждан, 

являющихся участниками общественных обсуждений или публичных слушаний и 

постоянно проживающих на территории, в пределах которой проводятся 

общественные обсуждения или публичные слушания, и предложения и замечания 

иных участников общественных обсуждений или публичных слушаний. 

20. К протоколу общественных обсуждений или публичных слушаний 

прилагается перечень принявших участие в рассмотрении проекта участников 

общественных обсуждений или публичных слушаний, включающий в себя сведения 

об участниках общественных обсуждений или публичных слушаний (фамилию, имя, 

отчество (при наличии), дату рождения, адрес места жительства (регистрации) - для 

физических лиц; наименование, основной государственный регистрационный номер, 

место нахождения и адрес - для юридических лиц). 

21. Участник общественных обсуждений или публичных слушаний, который 

внес предложения и замечания, касающиеся проекта, рассмотренного на 

общественных обсуждениях или публичных слушаниях, имеет право получить 

выписку из протокола общественных обсуждений или публичных слушаний, 

содержащую внесенные этим участником предложения и замечания. 

22. На основании протокола общественных обсуждений или публичных 

слушаний организатор общественных обсуждений или публичных слушаний 



осуществляет подготовку заключения о результатах общественных обсуждений или 

публичных слушаний, в котором указывается: 

- дата оформления заключения о результатах общественных обсуждений или 

публичных слушаний; 

- наименование проекта, рассмотренного на общественных обсуждениях или 

публичных слушаниях, сведения о количестве участников общественных 

обсуждений или публичных слушаний, которые приняли участие в общественных 

обсуждениях или публичных слушаниях; 

- реквизиты протокола общественных обсуждений или публичных слушаний, на 

основании которого подготовлено заключение о результатах общественных 

обсуждений или публичных слушаний; 

- содержание внесенных предложений и замечаний участников общественных 

обсуждений или публичных слушаний с разделением на предложения и замечания 

граждан, являющихся участниками общественных обсуждений или публичных 

слушаний и постоянно проживающих на территории, в пределах которой проводятся 

общественные обсуждения или публичные слушания, и предложения и замечания 

иных участников общественных обсуждений или публичных слушаний. В случае 

внесения несколькими участниками общественных обсуждений или публичных 

слушаний одинаковых предложений и замечаний допускается обобщение таких 

предложений и замечаний; 

- аргументированные рекомендации организатора общественных обсуждений 

или публичных слушаний о целесообразности или нецелесообразности учета 

внесенных участниками общественных обсуждений или публичных слушаний 

предложений и замечаний и выводы по результатам общественных обсуждений или 

публичных слушаний. 

23. Заключение о результатах общественных обсуждений или публичных 

слушаний подлежит опубликованию в порядке, установленном для официального 

опубликования муниципальных правовых актов, иной официальной информации, и 

размещается на официальном сайте и (или) в информационных системах. 

24. После утверждения представительными органами местного 

самоуправления проектов генеральных планов, правил землепользования и 

застройки, администрацией сельского поселения с. Иштии-Хем в срок не позднее 5 

рабочих дней обеспечивается опубликование утвержденных генеральных планов, 

правил землепользования и застройки, протоколов общественных обсуждений, 

публичных слушаний, заключений по результатам  общественных обсуждений, 

публичных слушаний на официальном сайте сельского поселения с. Иштии-Хем в 

информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» и в Федеральной 

государственной информационной системе территориального планирования. 

 


